УИД:91MS0038-01-2021-002154-75
Дело № 5-38-521/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 ноября 2021 года                                                  г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов М.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела по г. Евпатории Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю о привлечении к административной ответственности должностного лица
***Фатеевой Ольги Петровны, ***,

по ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
*** в *** часов *** минут в магазине «***» (*** Фатеева О.П.), расположенном по адресу: ***, находящемся в пользовании выявлен подакцизный товар – табачная продукция, не имеющая акцизных марок, без обязательной маркировки и федеральных акцизных марок, информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно: сигареты с фильтром, марки «***», в количестве ***пачек.
Как следует из материалов представленных ОМВД России по г. Евпатории КУСП *** и МИФНС России №6 по Республике Крым, при проведении контрольных мероприятий по вопросу соблюдения законодательства о применении контрольно-кассовой техники, в магазине «***» (*** Фатеева О.П.), выявлены табачные изделия без маркировки, в нарушение требований ч. 3 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ «Об охране здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» п. 18, п. 19, п. 26 раздела 7 Технического Регламента Таможенного союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию» утвержденный решением Комиссии Таможенного союза от 12.11.2014, Постановления Правительства РФ от 28.02.2019 г. «Об утверждении правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностями внедрения государственной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной цифровой маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции», в ред. Постановления Правительства РФ от 30.06.2020г. №953, ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» допущенные Индивидуальным предпринимателем Фатеевой Ольгой Петровной. Вышеуказанные нарушения действующего законодательства выразились в следующем.
Согласно сведений имеющихся в протоколе  осмотра помещений и территорий от ***г., содержащихся в материалах представленных МИФНС России №6 по Республике Крым при осмотре помещений магазина «***» (***Фатеева О.П.) расположенного по адресу: ***, была обнаружена табачная продукция без обязательной маркировки и федеральных акцизных марок, информации предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно: сигареты с фильтром, марки «***», в количестве *** пачек.
На указанных товарах отсутствовала информация на русском языке о наименовании товара, изготовителе или импортере табачного изделия, наименовании и местонахождении изготовителя марок акцизного сбора, дате изготовления.
В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ «Об охране здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в целях предупреждения незаконной торговли табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежит в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства РФ о Техническом регулировании.
В соответствии с требованиями Технического регламента Таможенного союза "Технический регламент на табачную продукцию" (ТР ТС 035/2014) табачная продукция, прошедшая оценку соответствия требованиям настоящего технического регламента и других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, должна маркироваться единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза.
Маркировка единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза осуществляется перед выпуском табачной продукции в обращение.
Единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза наносится на потребительскую упаковку (лист-вкладыш) табачной продукции любым способом, обеспечивающим его четкое и ясное изображение.
Маркировка единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза свидетельствует о соответствии табачной продукции требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется.
В соответствии с Правилами маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностями внедрения государственной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной цифровой маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 г. №224, в ред. Постановления Правительства РФ от 30.06.2020 г. №953, упаковка или блок сигарет маркируется кодом «Data matrix» с 01.07.2020 года - запрещается оборот немаркированного табака.
В соответствии с требованиями положений ст.7 Закона РФ №2300-1 «О защите прав потребителей» закреплены права потребителей на безопасность товара: потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке. Если на товары (работы, услуги) законом или в установленном им порядке установлены обязательные требования, обеспечивающие их безопасность для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды и предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, соответствие товаров (работ, услуг) указанным требованиям подлежит обязательному подтверждению в порядке, предусмотренном законом и иными правовыми актами.
Не допускается продажа товара (выполнение работы, оказание услуги), в том числе импортного товара (работы, услуги), без информации об обязательном подтверждении его соответствия требованиям, указанным в пункте 1 ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей».
В нарушение требований законодательства Российской Федерации и на основании представленных материалов проверки МИФНС России №6 по Республике Крым, сотрудниками ОМВД России по г. Евпатории при осмотре помещений магазина «***» расположенного по адресу: ***, была обнаружена табачная продукция без обязательной маркировки и федеральных акцизных марок, информации предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно: сигареты с фильтром, марки «***», в количестве *** пачек.
Таким образом, Индивидуальным предпринимателем Фатеевой Ольгой Петровной допущен оборот табачных изделий без маркировки, акцизных марок и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ. Продукция изъята из оборота сотрудниками ОМВД России по г. Евпатории и передана на ответственное хранение работнику *** Фатеевой О.П. – ***Время совершения (выявления) административного правонарушения: ***г. с *** час. *** мин. по ***час. *** мин.
Место совершения правонарушения: ***, магазин «***».
Указанными действиями *** Фатеева О.П. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
В суде *** Фатеева О.П. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признала, не отрицала обстоятельств совершения административного правонарушения, изложенных в протоколе, раскаялась в содеянном, пояснила, что продавец продала товар, купленный для личных нужд. После чего продавец была привлечена к дисциплинарной ответственности.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что ***Фатеева О.П. как *** совершила правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, т.е. оборот табачной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Согласно ч. ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
В соответствии с п. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.
В силу п. 18 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 N 107 "О техническом регламенте Таможенного союза "Технический регламент на табачную продукцию" (вместе с "ТР ТС 035/2014. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию") на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования (далее - марки).
В судебном заседании установлено, что индивидуальный предприниматель *** Фатеева О.П. зарегистрирован в ЕГР*** с ***года.
Согласно протоколу об административном правонарушении № *** от ***года, ***года в *** час. *** мин. в ходе проведения оперативных мероприятий был произведен осмотр магазина «***», расположенного по адресу: ***, где осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель *** Фатеева О.П., в ходе проведения проверки был установлен факт оборота табачной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны. На момент осмотра магазина «***» в обороте находилась табачная продукция, без маркировки и (или) нанесенной информации, предусмотренной законодательством РФ – отсутствие специальных акцизных марок, цифровой маркировки «***», что является нарушением п.18 Технического Регламента Таможенного Союза 035/214. Без специальной акцизной марки, цифровой маркировки «***» в обороте магазина «***», находилась следующая табачная продукция: сигареты с фильтром, марки «***», в количестве *** пачек, указанную продукцию со слов *** Фатеевой О.П., продавец купила для личных нужд и осуществила продажу.
Вина индивидуального предпринимателя Фатеевой О.П. в совершении вменного административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: протоколом об административном правонарушении  №***от ***г.; сопроводительным письмом *** *** Начальнику ТО МУ Роспотребнадзора по г. Евпатории о поступлении обращения *** налогового инспектора ФНС №6  г. Евпатории № ***от ***г.; материалом КУСП №*** по факту обращения *** и другими материалами дела.
Факт отсутствия на изъятой в ходе  осмотра  места происшествия ***г. табачной продукции цифровой маркировки и акцизных марок также не оспаривался Фатеевой О.П. в ходе судебного разбирательства.
Имеющиеся в деле доказательства получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласуются между собой и являются достаточными для вывода о виновности Фатеевой О.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее материальное положение. К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Фатеевой О.П. мировой судья относит признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Исходя из обстоятельств дела, принимая во внимание личность и имущественное положение привлекаемого к административной ответственности лица, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере установленном санкцией ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
Санкция ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ предусматривает наказание, в том числе в виде конфискации предметов административного правонарушения.
Разрешая вопрос о конфискации изъятой табачной продукции (сигарет), мировой судья исходит из следующего.
Помимо конфискации табачной продукции являющихся орудием совершения или предметом административного правонарушения, может быть применено ее изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение на основании части 3 статьи 3.7 КоАП РФ.
Согласно ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Оборотом табачной продукции признается, в том числе ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции, ее хранение, транспортировка, приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации.
Оборот табачной продукции без маркировки запрещен. В частности, частью 5 статьи 4 Федерального закона N 268-ФЗ установлен запрет на реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, пунктом 7 постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. N 76 - на ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками, частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за оборот табачных изделий без маркировки в случае, если такая маркировка обязательна.
Применение судом конфискации как вида административного наказания и изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, имеет различные правовые последствия.
В соответствии с положениями  ч. 1 статьи 3.7 КоАП РФ в случае применения судом конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения указанные объекты  передаются в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации.
При осуществлении судом изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению, вещи, не изъятые из оборота, подлежат возвращению собственнику, законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 3 статьи 3.7, пункты 1, 2, 2.1 части 3 статьи 29.10 КоАП РФ).
В силу части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Согласно материалам дела в ходе осмотра места происшествия от ***г., была изъята табачная продукция, которая согласно расписки передана на ответственное хранение ***., являющейся продавцом у *** Фатеевой О.П.
Поскольку, табачная продукция изъятая согласно протоколу осмотра места происшествия от ***года в помещении магазина «***», в котором осуществляет деятельность *** Фатеева О.П. реализовывалась без маркировки и акцизных марок, указанная табачная продукция подлежит уничтожению в установленном порядке.
Исключительных обстоятельств для назначения наказания с учетом положений п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, а также для применения положений ст. 4.1.1 и ст. 2.9 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.12. ч. 4, 29.9, 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - ***Фатееву Ольгу Петровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Изъятую, согласно протоколу осмотра места происшествия от ***года табачную продукцию, в виде: сигарет с фильтром, марки «***», в количестве *** пачек, находящуюся на хранении у продавца *** Фатеевой О.П. – ***уничтожить в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, Наименование платежа: штраф за производство или продажу товаров и продукции, в отношении которых установлены требования по маркировке и (или) нанесению информации, без соответствующей маркировки и (или) информации, а также с нарушением установленного порядка нанесения такой маркировки и (или) информации, по постановлению мирового судьи № ***от ***г.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья 		/подпись/		                              М.М. Апразов